Ad sextā rōnē dictū est ibi vsq̄ ad re- p̄licā de lineā girate columnā: ad quā dico q̄ mot⁹ talis linee giratiue nō v̄z reduci ad vniūformitatē vt supponit̄ replica: sed totū residuū illius linee q̄z est supra p̄ctū in quo est med⁹ q̄dus mot⁹: quo mo- net̄ totalis rota v̄z capi ac si esset medietas totius linee. Et ā velociter em̄ mouet̄ illa lineā giratiua sicut vna lineā recta exiēs a cētrō rote vsq̄ ad circū- ferentiā vt̄. Et ideo velocitas illi⁹ linee giratiue cō- mēsurari h̄z penes velocitatē talis linee recte. Et si h̄ec solutio tibi nō placet vexes it̄lectū ad cōp̄erē dā aliā. H̄ō em̄ p̄nēc̄ alia michi occurrit. Argumē- tū in oppositū nō est magis p̄ vna op̄inōe quā p̄o reliqua. Et ideo questio nostra h̄is paucis contēta terminum sumat.

¶ Capitulū tertiū in quo ostendit̄ mod⁹ cogno- scendi siue cōmensurandi motū vniūformiter diff̄ormem r̄ diff̄ormiter diff̄ormem quo ad tempus quo ad velocitatem r̄ tarditatem in omni specie. r̄.

In oī specie p̄portiois rōnatis r̄ irrōnatis per modū q̄stiois p̄cedendo.

Tractis vt potuimus difficulta- tibus circa mot⁹ diff̄ormes quo ad subiectū p̄tingē- tibus: nā restat accedere ad difficultates circa cogno- dā r̄ p̄mēsurandā velocitatē mot⁹ diff̄ormis quo ad tēp̄ occurētes. Circa q̄z talē q̄ro q̄stionē. ¶ An om̄s motus vniūformiter diff̄ormis quo ad tempus mēsurari habet penes gradum mediuū: r̄ om̄s diff̄ormiter diff̄ormis quo ad tēp̄s penes reduci- onē ad vniūformitatē siue penes cōmensurationem penoiatiōis q̄ denoiatiōe denoiat̄ mobile moueri.

octavas, consequens est motus earum se habere in proportione subtripla ad proportionem triplam supertripartientem octa[v]as, ut patet ex conclusione, et talis est proportio sesquialtera, ut ostensum est in secundo correlario octavae conclusionis huius capitis, igitur propositum, de proportione autem sphaerarum et de motuum earum proportione videas Theodosium d[i]spersis et pulchram doctrinam necnon subtile artificium conclusionum, qua in hac materia Thomas Bravardi[n]us et in capitulo quarto et ultimo tractatus proportionum, quas edidit mathematico apparatu inducit, his positus sit:

Duodecima conclusio responsiva ad quaestionem: quemadmodum probabile est velocitatem motus, de quo est praesens inquisitio, attendi debere penes lineam descriptam a puncto, in quo est gradus medius, aut penes reductionem ad uniformitatem denominationis, ita probile est talem motum attendi debere penes lineam a puncto velocissime moto descriptam, sive talis punctus velocissime motus sit verus sive imaginarius. Prima pars huius conclusionis aequaliter patet ex praedictis, [...] et declabitur per amplius in argumentorum solutionibus. Secunda vero pars patet ex conclusione quinta huius. Si tamen plus affectas hanc secundam partem conclusionis investigare praesto, erit tibi Guillelmus Hentisber in suo tractatu de motu locali capite primo illam cum suis commentariis ad extremum usque discutiens.

Ad rationes ante oppositum, quia utramque opinionem sustinemus opere praetium est omnes illas rationes solve, quamvis illae, quae sunt contra unam opinionem[m], sint pro altera.

Ad primam dico, ut dictum est ibi, cum dicebatur, quod ideo velocitas motus difformis quoad subiectum attendi debet penes punctum velocissime motum, quia dignum est unumquodque a digniori denominari, item quia aliquando non datur punctus tardissime motus, ut ibi dicitur, et ad replicam respondeo, quod quamvis non detur aliquando punctus, qui velocissime movetur, verus, datur tamen imaginarius, quod sufficit, et similiter non detur linea vera, datur tamen imaginaria, quam describit, et loquor in proposito de vero vel imaginario, ut ad propositum conducit. Et per hoc patet ad primam confirmationem cum sua replica prima. Et ad secundam replicam, quae ponit rotam continuo rarefieri, ita quod continuo magis distent puncta extra a centr[u]m, admitto casum et nego antecedens et ad probationem nego, quod nullam lineam describat, et cum probatur, quia nec rectam nec circularem, concedo antecedens et nego consequentiam. Multae enim lineae sunt, quae nec rectae nec circulares sunt, ut patet de linea pro media parte recta et pro media circulari. Hoc idem patet de linea girativa et de filio ad globum redacto. Et ideo dico, quod talis linea habet se quasi ad modum lineae girativae vel curvae.

Ad secundam confirmationem dico breviter, quod talis rota movetur ita velociter, sicut punctus, eius extremus, movetur in toto tempore adaequate. Et si quaeras, cui correspondet velocitas illius puncti in toto illo tempore adaequate:

Respondeo, ut mihi videtur pro nunc, quod correspondet velocitati, quam talis punctus habet in instanti medio totius temporis. Nam imaginor illum punctum moveri uniformiter quoad tempus continuo uniformiter intendendo motum, et cum dicis, quod hoc est con[c]idere cum alia opinione, nego tibi illud, et ratio est, quia alia opinio diceret in illo casu rotam illam moveri continuo ita velociter sicut punctus, qui est in medio semidiametri inter centrum et circumferentiam, qui longe tardius move[tur] quam punctus peripheriae, et consequenter diceret, quod velocitas motus totius rotae correspondet velocitati motus, qua habet, ille punctus, qui est in medio illius semidiametri, movetur in medio totius temporis, in quo movetur.

Ad secundum argumentum responsum est | ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo concedendo, quod infertur, et negando falsitatem consequentis, et cum probatur falsitas conse-

quentis, nego sequelam videlicet, quod stabit punctum extremum moveri ita velociter, sicut antea movebatur qualibet parte proportionali carente velocitate sive quiescente. Sed dico, quod cum aliqua pars proportionalis devenerit ad non gradum velocitatis, tota rota quiescit. Utrum autem posset fieri, quod in calce argumenti ponitur videlicet, quod a qualibet per parte propotionali secundum certam divisionem dematur medietas velocitatis absque hoc, quod dematur aliquid a puncto existente in peripheria rotae, non est mihi certum, nihilominus videtur, quod pari ratione concedendum sit, sicut conceditur procedens illatum.

Ad tertiam rationem respondent priores conclusiones huius capitis positae in corpore huius quaestionis.

Ad quartum argumentum dictum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondet septima conclusio cum suo correlario: distantia enim punctorum vel propinquitas nihil confert ad velocitatem circumgirationis nec auget nec minuit proportionem, sed dumtaxat impedimentum circumgirandi, quod forte est gravitas existens in corpore circumducto. Si nulla enim esset gravitas aut aliquod aliud impedimentum, aequo cito giraretur magna rota sicut parva, et si potentia circumgirans esset naturalis, subito circumgiraretur.

Ad quintum negatur antecedens, et ad probationem admissio casu et suppositione concedo illatum videlicet, quod A adaequate in duplo velocius movetur quam B, et nego falsitatem consequentis, et ad probationem admissa conclusione geometrica, quae ibi supponitur, concedo, quod A pedale in duplo superbipartienti quintas velocius rarefit quam pedale B, et quod rarefactio est motus localis, et cum infertur, ergo in duplo superbipartienti quantas velocius movetur A quam B, nego consequentiam, quamvis enim idem sit rarefactio et motus, penes tamen aliud commensurari habet velocitas rarefactionis et motus localis, sicut dictum est de circuitione et motu circulari.

Ad sextam rationem dictum est ibi usque ad replicam de linea girante columnam, ad quam dico, quod motus talis lineae girativae non debet reduci ad uniformitatem, ut supponit replica, sed totum residuum illius lineae, quod est supra punctum, in quo est medius gradus motus, quo movetur totalis rota, debet capi, ac si esset medietas totius lineae, tam velociter enim movetur illa linea girativa sicut una linea recta exiens a centro rotae usque ad circumferentiam eius. Et ideo velocitas illius lineae girativae commensurari habet penes velocitatem talis lineae rectae. Et si haec solutio tibi non placet, vexes inte[ll]ectum ad comperiendam aliam. Non enim pro nunc alia mihi occurit. Argumentum in oppositum non est magis pro una opinione quam pro reliqua. Et ideo quaestio nostra his paucis contenta terminum sumat.

3. Kapitel des 2. Traktats des 3. Teils

Capitulum tertium, in quo ostenditur modus cognoscendi sive commensurandi motum uniformi[t]er difformem et difformiter difformem quoad tempus, quoad velocitatem et tarditatem in omni specie et cetera

In omni specie proportionis rationalis et irrationalis per modum quaestionis procedendo.

Exactis, ut potuimus, difficultatibus circa motus difformis quoad subiectum contingentibus iam restat accedere ad difficultates circa cogno[scen]dam et commensurandam velocitatem motus difformis quoad tempus occur[r]entes, circa quod talem quaero quaestionem. ¶ Utrum omnis motus uniformiter difformis quoad tempus mensurari habet penes gradum medium, et omnis difformiter difformis quoad tempus penes reductionem ad uniformitatem sive p[e]nes commensurationem denominationis, qua denominatione denominat mobile moveri.

157

De motu locali quo ad effectum subiecto difformi.

Et arguitur primo q̄ motus vniformiter difformis velocitas no est gradu illi medio mensurāda q̄ sequitur q̄ omne quod mouetur in aliquo tempore vniformiter difformiter a non gradu vsq̄ ad certum gradum id est a non gradu vsq̄ ad duodecimum moueretur in duplo tardius quam mobile motum per idem tempus gradu duodecimo continuo sed consequens est falsum: igitur illud ex q̄ sequitur. Et sequentia p̄ q̄ in toto illo tpe tale mobile motu vniformiter difformiter mouetur ita velociter ac si moueretur in otu vt sex si talis motus debeat correfpondere gradu medio cum sex sit gradus medius inter duodecim et non gradū: sed si continuo per idē tempus moueretur gradu sexto in duplo tardius moueretur mobili motu gradu duodecimo vniformiter: igitur. Sed falsitas consequentis ostenditur q̄ si in illo tempore moueretur in duplo tardius quā mobile motum gradu duodecimo: vel igitur i vtraq̄ medietate moueretur in duplo tardius: vel in aliqua: vel in aliqua non: sed neutrum istorum est dicendum: igitur. Non primum quia in prima mouetur in quadruplo minus: igitur non in duplo minus nec secundum: quoniam in secunda medietate non mouetur in duplo minus sed in sexquitercio. Velocitas enī secunde medietatis temporis correspondet gradui nouo: vt p̄ ex istomō dicendi. ¶ Forte dices et bene ad illud quod querit argumentum q̄ in toto tempore adequate mouetur in duplo minus quam mobile motum vniformiter vt duodecim: tunc per nullam partem temporis mouetur adequate in duplo minus. Et ideo illa consequentia non valet: mouetur in isto tempore in duplo minus: ergo in vtraq̄ medietate: vel in aliqua: vel in aliqua non. Nam in prima mouetur in quadruplo minus quam mobile gradu duodecimo et in secunda in sexquitercio.

Sed contra quia tunc sequeretur q̄ omne mouens vniformiter a non gradu vsq̄ ad certum gradum in triplo velocius moueretur in secunda medietate temporis quam in prima: sed consequens est falsum: igitur. Sequela patet quoniam in secunda medietate vt dicitur mouetur velocitate subsexquitercia ad gradum intensiorem: et in prima medietate mouetur velocitate subquadrupla ad eundem gradum intensiorem: sed omne subsexquitercia ad aliquod est triplum ad quartam eius vel ad subquadruplum illius quod idem est: igitur gradus medius prime medietatis est triplus ad gradum medium secunde medietatis. ¶ Dices et bene concedendo q̄ inferitur vt postea ostendetur in quadam propositione.

Sed contra quia si illa solutio eēt bona sequeretur q̄ in secunda medietate prime medietatis in triplo velocius moueretur illud mobile quā in prima eiusdem medietatis: et diuisa illa medietate adhuc in duas in subtriplo moueretur in prima quam in secunda: et sic consequenter: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur quia tunc sequeretur quodlibet mobile incipiens moueri a non gradu vsq̄ ad certum gradum infinita tarditate moueri per aliquod tempus: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur: sequela probatur quoniam in medietate post instans initium motus tale mobile mouebitur aliquantula velocitate: et in duplo minor et in triplo minor et in quadruplo et sic consequenter: igitur infinita tarditate mouebitur quodlibet tale mobile. Antecedens patet ex solutione. Sed falsitas ostenditur

sequentis arguitur quia alias sequeretur mobile quod continuo infinite velociter intendit motum suum infinitum tarde moueri: sed consequens videtur implicare igitur illud ex quo sequitur: Et sequela probatur pono casum q̄ sint infinita mobilita. a. b. c. et c. que moueantur per horas vniformiter difformiter incipiendo a non gradu et a. moueatur per eandem a non gradu vsq̄ ad octauum: et b. a non gradu vsq̄ ad sextumdecimum: et c. a non gradu vsq̄ ad tricesimum secundum et consequenter procedendo per numeros duplos: et hoc in eadem hora: quo posito sic argumentor quodlibet istorum mobilitum infinita tarditate per aliquod tempus mouebitur. sed in ta velocitate aliquod istorum per idem tempus intendit motum suum. ergo aliquod istorum quod infinita tarditate per aliquod tempus mouebitur in finita velocitate per aliquod tempus intendit motum suum quod fuit probandum.

¶ Et confirmatur quia si quilibet motus vniformiter difformis commensurari debeat pene s gradu medium sequeretur q̄ motus a certo gradu vsq̄ ad non gradum vt exempli gratia quo aliquod mobile mouetur a quarto vsq̄ ad non gradum remittendo motum suum in hora: et motus quo aliquod mobile mouetur vniformiter difformiter a non gradu vsq̄ ad quartum in eadem hora essent omnino equalis: hoc est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur vtriusq̄ ei motus illorum duorum motuum gradus medius est vt duo et per consequens illi motus sunt equalis. Sed iam ostenditur falsitas consequentis: quia tunc sequeretur q̄ si aliquis motus intenderetur a gradu vt. 4. vsq̄ ad gradū duplum in hora et alter motus equalis illi puta vt. 4. ab eodem gradu quarto in eadem hora vniformiter et eque velociter remittatur vsq̄ ad quietem sine ad non gradum motus: tunc talis motus qui remittitur non dumtaxat vniformiter et eque velociter remitteretur sicut alter motus equalis ei intenderetur in eodem tempore: sed hoc est falsum quia quātam latitudines acquirit ille motus qui intenditur tantam adequate deperdit ille motus qui remittitur in eodem tempore. Nam ille qui intenditur cum sit vt. 4. acquirit. 4. gradus supra se: et in eodem tempore ille qui remittitur vsq̄ ad non gradum cum sicut quatuor perdit etiam quatuor gradus in eodem tempore. Sed iam probō sequela quoniam ille motus vt. 4. qui remittitur in hora vsq̄ ad non gradum remittitur in eadem hora ad suum subduplum. et ad suum subquadruplum: et ad suum suboctuplum: et sic in infinitum. Motus vero alter qui intendit p̄ se intenderetur ad suum duplum. igitur in infinitum maiorem proportionem deperdit motus qui remittitur quam acquirit motus qui intenditur: et per consequens non ita velociter sicut vnus remittitur alter intenditur quod fuit probandum.

¶ Dices forte ad punctum argumenti distinguendo illatum autq̄ in eadem hora non remittit a eque velociter vnus motus sicut alter intenditur equalitate geometrica et sic conceditur vt bene probat argumentum. aut equalitate arithmetica et sic negatur: Sed hoc enī q̄ eque velociter vnus motus remittatur sicut alter intenditur equalitate arithmetica sufficit q̄ quantancūq̄ latitudinem vnus acquirit in aliquo tempore. tantam alter deperdat in eodem tempore: et ita fit in casu posito: sed ad hoc q̄ aliquis motus intendatur eque velociter geometrica sicut alter remittitur geometrica: oportet q̄ quātamq̄ proportionem vnus acquirit supra se in aliquo tempore tantamq̄ alter qui remittitur deperdat

confirmatio.

Et arguitur primo, quod motus uniformiter difformis velocitas no[n] est grad[u] illius medio commensuranda, quia sequeretur, quod omne, quod movetur in aliquo tempore uniformiter difformiter a non gradu usque ad certum gradum – id est a non gradu usque ad duo decimum – moveretur in duplo tardius quam mobile motum per idem tempus gradu duo decimo continuo, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia patet, quia in toto illo tempore tale mobile motum uniformiter difformiter movetur ita velociter, ac si moveretur motu ut sex, si talis motus debeat correspondere gradui medio, cum sex sit gradus medius inter duodecim et non gradum, sed si continuo per idem tempus moveretur gradu sexto, in duplo tardius moveretur mobili moto gradu duodecimo uniformiter, igitur. Sed falsitas consequentis ostenditur, quia si in illo tempore moveretur in duplo tardius quam mobile motum gradu duodecimo, vel igitur in utraque medietate moveretur in duplo tardius vel in aliqua vel in aliqua non, sed neutrum istorum est dicendum, igitur. Non primum, quia in prima movetur in quadruplo minus, igitur non in duplo minus, nec secundum, quoniam in secunda medietate non movetur in duplo minus, sed in sexquitercio. Velocitas enim secundae medietatis temporis correspondet gradui nouo, ut patet ex isto modo dicendi. ¶ Forte dices et bene ad illud, quod quaerit argumentum, quod in toto tempore adaequate movetur in duplo minus quam mobile motum uniformiter ut duodecim, tamen per nullam partem temporis movetur adaequate in duplo minus. Et ideo illa consequentia non valet, movetur in isto tempore in duplo minus, ergo in utraque medietate vel in aliqua vel in aliqua non. Nam in prima movetur in quadruplo minus quam mobile gradu duodecimo et in secunda in sexquitercio.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod omne movens uniformiter a non gradu usque ad certum gradum in triplo velocius moveretur in secunda medietate temporis quam in prima, sed consequens est falsum. Igitur. Sequela patet, quoniam in secunda medietate – ut dicitis – movetur velocitate subsexquitercia ad gradum intensiorem, et in prima medietate movetur velocitate subquadrupla ad eundem gradum intensiorem, sed omne subsexquitercium ad aliquod est triplum ad quartam eius vel ad subquadruplum illius, quod idem est, igitur gradus medius primae medietatis est triplus ad gradum medium secundae medietatis. ¶ Dices et bene concedendo, quod infertur, ut postea ostendetur in quadam propositione.

Sed contra, quia si illa solutio esset bona, sequeretur, quod in secunda medietate primae medietatis in triplo velocius moveretur illud mobile quam in prima eiusdem medietatis, et divisa illa medietate adhuc in duas in subtriplo moveretur, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur, quia tunc sequeretur quodlibet mobile incipiens moveri a non gradu usque ad certum gradum infinita tarditate moveri per aliquod tempus, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quoniam in mediate post instans initiativum motus tale mobile movebitur aliquantula velocitate et in duplo minori et in triplo minori et in quadruplo et sic consequenter, igitur infinita tarditate movebitur quodlibet tale mobile. Antecedens patet ex solutione. Sed falsitas consequentis | arguitur, quia alias sequeretur mobile, quod continuo infinite velocius

intendit motum suum, infinitum tarde moveri, sed consequens videtur implicare, igitur illud, ex quo sequitur. Et sequela probatur: pono casum, quod sint infinita mobilia A, B, C et cetera, quae moveantur per horam uniformiter difformiter incipiendo a non gradu, et A moveatur per eandem a non gradu usque ad octavum, et B a non gradu usque ad sextumdecimum, et C a non gradu usque ad tricesimum secundum et consequenter procedendo per numeros duplos, et hoc in eadem hora. Quo posito sic argumentor, quodlibet istorum mobilium infinita tarditate per aliquod tempus movebitur, sed in[fini]ta velocitate aliquod istorum per idem tempus intendet motum suum. Ergo aliquod istorum, quod infinita tarditate per aliquod tempus movebitur, infinita velocitate per aliquod tempus intendit motum suum, quod fuit proba[n]dum.

¶ Et confirmatur, quia si quilibet motus uniformiter difformis commensurari debeat penes gradum medium, sequeretur, quod motus a certo gradu usque ad non gradum ut exempli gratia, quo aliquod mobile movetur a quarto usque ad non gradum remittendo motum suum in hora, et motus, quo aliquod mobile movetur uniformiter difformiter a non gradu usque ad quartum in eadem hora, essent omnino aequales, sed hoc est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: utriusque enim motus illorum duorum motuum gradus medius est ut duo, et per consequens illi motus sunt aequales. Sed iam ostenditur falsitas consequentis, quia tunc sequeretur, quod si aliquis motus intenderetur a gradu ut 4 usque ad gradum duplum in hora, et alter motus aequalis illi, puta ut 4 ab eodem gradu quarto, in eadem hora uniformiter et aequae velociter remittatur usque ad quietem sive ad non gradum motus, tunc talis motus, qui remittitur, non dumtaxat uniformiter et aeq[ue] velociter remitteretur, sicut alter motus aequalis ei intenderetur in eodem tempore, sed hoc est falsum, quia quantam latitudinem acquirit ille motus, qui intenditur, tantam adaequate deperdit ille motus, qui remittitur, in eodem tempore. Nam ille, qui intenditur, cum sit ut 4, acquirit 4 gradus supra se, et in eodem tempore ille, qui remittitur, usque ad non gradum, cum si[t] ut quatuor, perdit etiam quatuor gradus in eodem tempore. Sed iam probo sequelam, quoniam ille motus ut 4, qui remittitur, in hora usque ad non gradum remittitur in eadem hora ad suum subduplum et ad suum subquadruplum et ad suum suboctuplum et sic in infinitum. Motus vero alter, qui intenditur, praecise intenditur ad suum duplum. Igitur in infinitum maiorem proportionem deperdit motus, qui remittit[ur], quam acquirat motus, qui intenditur, et per consequens non ita velociter sicut unus remittitur, alter intenditur. Quod fuit probandum.

¶ Dices forte ad punctum argumenti distinguendo illatum, aut quod in eadem hora non remittatur aequaevelociter unus motus, sicut alter intenditur aequalitate geometrica, et sic conceditur, ut bene probat argumentum, aut aequalitate arithmetica, et sic negatur. Ad hoc enim, quod aequae velociter unus motus remittatur, sicut alter intenditur aequalitate arithmetica, sufficit, quod quantumcumque latitudinem unus acquirat in aliquo tempore, tantam alter deperdat in eodem tempore, et ita sit in casu posito, sed ad hoc, quod aliquis motus intendatur aequaevelociter geometricae, sicut alter remittitur geometricae, oportet, quod quantumcumque proportionem unus acquirat supra se in aliquo tempore, tantam alter, qui remittitur, deperdat

148

Secundi tractatus

Capitulum tertium

in eodem tempore. Nōdo non fit sic in proposito: Sed contra quia tunc sequeretur q̄ si motus vt. 4. vel aliquis alter intendatur ad suum duplum vni formiter et alter motus et equalis remittatur in eadem hora ad non gradum siue ad quietē tunc ille qui remittitur in infinitum velocius remittitur quam alter qui intenditur intendatur. Quod tamen est falsum cum tantam latitudinem vnus acquirat sicut alter deperdat.

dicitur.

¶ Dices et bene distinguendo illatum aut q̄ in infinitum velocius remittatur in eodem tempore velocitate geometrica: et sic conceditur aut arithmetica: et sic negatur.

Sed cōtra quia tunc sequeretur q̄ nō esset possibile q̄ ita velociter geometricē intendere tur vnus motus in tempore finito vni formiter sicut motus et eq̄lis remitteretur vni formiter ad nō gradū in eodē tpe: sed consequens videtur falsum (cum equalem latitudinem vnus motus deperdat sicut alter acquirit) igitur illud ex quo sequitur. Sequela tamen probatur quoniam vt patet ex responsione motus qui remittitur ad non gradum infinitam p̄ portionem deperdit. et motus qui intenditur solus finitam: igitur non eue velocius geometricē vnus motus intenditur sicut alter et equalis remittitur i eodem tempore.

2. confir.

¶ Confirmatur secundo quoniam si motus vni formiter difformis correspondet suo gradui medio sequeretur quando duo motus equales vni formiter difformes remitterentur i hora vnus i duplo velocius altero ille qui tardius remittitur quando est remissus ad subduplum: alter esset remissus ad subquadruplum et non ad quietē siue ad non gradum: sed consequens falsum vt patet intuitu: igitur illud ex quo sequitur. Sequela tamen probatur quoniam si in eodem tempore vnus continuo in duplo velocius altero remittitur sequeatur quando vnus deperdit proportionem duplam alter deperdit proportionem quadruplam et in tēpore quo vnus quadruplam alter sexdecuplam que est dupla ad quadruplam. vt patet ex secunda parte capite sexto.

3. confir.

¶ Confirmatur tertio quoniam si motus vni formiter difformis corresponderet gradui medio sequeretur q̄ si essent duo motus vni formiter difformes equales incipientes ab eodem gradu terminati ad eundem vel ad non gradum et vnus illorum puta a. in duplo velocius continuo intendere tur quam alter puta b. et talis intentio duraret i infinitum q̄ aliquando a. esset motus duplus ad b. sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur q̄ quicūq̄ b. acq̄rit aliquā latitudinē a. acq̄rit duplā: et sp̄ in duplo velocius a. acq̄ret aliquem gradum quam eundem acq̄rit b. et hec intentio procedit in infinitum: igitur aliquando a. erit motus duplus ad b. Probatur hec consequentia quoniam per infinitam latitudinem excedit latitudo acq̄sita ipsi a. latitudinem acq̄sitam ipsi b. igitur aliquando totus motus a. erit duplus ad totum motum b. Consequētia apparet nota et arguitur q̄ i infinitum maior erit latitudo acq̄sita ipsi a. quā latitudo acq̄sita ipsi b. quia per infinitos gradus latitudo acq̄sita ipsi a. excedet latitudinem ipsi b. igitur p̄ infinitā latitudinē excedit latitudo acq̄sita ipsi a. latitudinē acq̄sita ipsi b. Probatur ante cedens quoniam latitudo acq̄sita ipsi a. cum semper erit dupla ad latitudinem acq̄sitam ipsi b. q̄n erit vt. 4. excedit latitudinē ipsius b. per duos gradus et quando vt. 8. per. 4. et quando vt centum per 50. et quando vt. 1000. per. 500. et sic in infinitum: igitur

turper infinitos gradus latitudo acq̄sita ipsi a. excedet latitudinem acq̄sitam ipsi b. quod fuit p̄ bandum. Sed iam probatur falsitas consequentis quoniam si aliquando totus motus a. ad totum motum b. erit duplus. signetur illud instans in quo ita erit et arguitur sic totus motus a. ad totum motum b. est duplus ergo si vna pars ipsius a. est dupla ad vnā partem b. totum residuum de a. est duplus ad residuum de b. sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur q̄ in illo instanti totum acq̄sistum a. est duplū ad totum acq̄sistum b. et tamen residua pars de a. non est dupla ad residuam partem de b. sed ille partes sunt equales sicut erant in principio: et sic sequitur q̄ quando vna pars a. est dupla ad vnā partem b. totum residuum a. non est duplum ad totum residuum b. et sic a. non est duplum ad b. Probatur hec consequentia ex septimo correlatio q̄re conclusionis octauo capitis secunde partis.

¶ Et confirmatur quarto et vltimo quia si ois motus vni formiter difformis commensurari h̄y gradu medio: vel igitur in quolibet tali motu ille gradus medius est subduplus ad eam ad intensius extremum talis motus vel maior subduplo: vel minor: nullum istorum est dicendum igitur. Probatur minor quia capto motu vni formiter difformi ab octauo vsq̄ ad octauo vsq̄ ad quartum gradus medius eius est vt. 6. et talis est durat at subsexquitercius ad gradum intensiorem: et non subduplus: igitur non in omni motu vni formiter difformi gradus medius est subduplus ad gradum intensiorem. Item capto motu vni formiter difformi ab octauo vsq̄ ad non gradum medius gradus eius est subduplus ad extremum intensius: igitur non in omni motu vni formiter difformi gradus medius est maior quam subduplus. Item nullus gradus medius alicuius motus vni formiter difformis est minor quam subduplus ad extremum intensius vt facile est intueri: igitur illa minor vera. ¶ Dices sicut dicendum est negando illas minorem: immo in aliquibus motibus vni formiter difformibus gradus medius est precise subduplus ad gradum summū eiusdem motus vt patet in omni motu vni formiter difformi terminato ad nō gradum. In omni motu vero vni formiter difformi terminato vtriusq̄ ad gradum. gradus medius est maior quam subduplus ad extremum intensius vt posita ostenditur.

dicitur.

Sed contra quia tunc sequeretur q̄ aliquando gradus medius alicuius motus vni formiter difformis vtriusq̄ terminati ad gradum eēt subsexquitercius ad gradum summū: aliquando subsexquialtercius: aliquando subsexquiquartus: et sic in infinitum. Quod si concederetur sicut concedendum est sequitur q̄ nulla potest inueniri certa regula et vniuersalis ad sciendum in quolibet motu vni formiter difformi quanto plus pertransit per totum motum in medietate intensiori quam in medietate remissiori: quod videtur satis inconueniens.

Secundo principaliter tangendo de locitatem, motus difformis difformis cuius nulla pars est vni formis comparando ipsum ad vni formiter difformem: arguitur sic. quis si prima pars et secunda questionis essent vere: sequeretur q̄ aliqui duo motus sunt modo equales: et in tempore equali equales latitudines deperdent successue ita q̄ in fine illius temporis erunt equales: et tamen p̄ vnus illorum motuum maior sp̄acium continuo pertransitur quā per alium: hoc videtur impossibile: igitur

in eodem tempore. Modo non sit sic in proposito.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod si motus ut 4 vel aliquis alter intendatur ad suum duplum uniformiter, et alter motus ei aequalis remittatur in eadem hora ad non gradum sive ad quietem, tunc ille, qui remittitur in infinitum, velocius remittitur quam alter, qui intenditur intendatur. Quod tamen est falsum, cum tantam latitudinem unus acquirat, sicut alter deperdat.

¶ Dices et bene distinguendo illatum aut, quod in infinitum velocius remittatur in eodem tempore velocitate geometrica, et sic conceditur, aut arithmetica, et sic negatur.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod non esset possibile, quod ita velociter geometrice intenderetur unus motus in tempore finito uniformiter, sicut motus ei aequalis remitteretur uniformiter ad non gradum in eodem tempore, sed consequens videtur falsum, (cum aequalem latitudinem unus motus deperdat, sicut alter acquirit), igitur illud, ex quo sequitur. Sequela tamen probatur quoniam, ut patet ex responsione motus, qui remittitur ad non gradum, infinitam proportionem deperdit, et motus, qui intenditur, solum finitam, igitur non aeque velociter geometrice unus motus intenditur, sicut alter ei aequalis remittitur in eodem tempore.

¶ Confirmatur secundo, quoniam si motus uniformiter difformis corresponderet suo gradui medio, sequeretur, quando duo motus aequales uniformiter difformes remitterentur in hora, unus in duplo velocius altero, ille, qui tardius remittitur, quando est remissus ad subduplum, alter esset remissus ad subquadruplum et non ad quietem sive ad non gradum, sed consequens falsum, ut patet intuitu, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela tamen probatur, quoniam, si in eodem tempore unus continuo in duplo velocius altero remittitur, sequeretur, quando unus deperdit proportionem duplam, alter deperdit proportionem quadruplam, et in tempore, quo unus quadruplam, alter sexdecuplam, quae est dupla ad quadruplam, ut patet ex secunda parte capite sexto.

¶ Confirmatur tertio, quia si motus uniformiter difformis corresponderet gradui medio, sequeretur, quod si essent duo motus uniformiter difformes, aequales, incipientes ab eodem gradu, terminati ad eundem vel ad non gradum, et unus illorum, puta A, in duplo velocius continuo intenderetur quam alter, puta B, et talis intensio duraret in infinitum, quod aliquando A esset motus duplus ad B, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia quaecumque B acquirit aliquam latitudinem, A acquirit duplam, et semper in duplo velocius A acquireret aliquem gradum, quam eundem acquirit B, et haec intensio procedit in infinitum, igitur aliquando A erit motus duplus ad B. Probatur haec consequentia, quoniam per infinitam latitudinem excedet latitudo acquisita ipsi A latitudinem acquisitam ipsi B, igitur aliquando totus motus A erit duplus ad totum motum B. Consequentia apparet nota, et arguitur antecedens, quia in infinitum maior erit latitudo acquisita ipsi A quam latitudo acquisita ipsi B, quia per infinitos gradus latitudo acquisita ipsi A excedet latitudinem ipsius B, igitur per infinitam latitudinem excedit latitudo acquisita ipsi A latitudinem acquisitam ipsi B. Probatur antecedens, quoniam latitudo acquisita ipsi A, cum semper erit dupla ad latitudinem acquisitam ipsi B, quando erit ut 4, excedit latitudinem ipsius B per duos gradus, et quando ut 8, per 4, et quando

ut centum, per 50, et quando ut 1000, per 500 et sic in infinitum. Igitur per infinitos gradus latitudo acquisita ipsi A excedet latitudinem acquisitam ipsi B. Quod fuit probandum. Sed iam probatur falsitas consequentis, quoniam, si aliquando totus motus A ad totum motum B erit duplus, signetur illud instans, in quo ita erit, et arguitur sic: totus motus A ad totum motum B est duplus, ergo si una pars ipsius A est dupla ad unam partem B, totum residuum de A est duplum ad residuum de B, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur, quia in illo instanti totum acquisitum A est duplum ad totum acquisitum B, et tamen residua pars de A non est dupla ad residuam partem de B, sed illae partes sunt aequales, sicut erant in principio, et sic sequitur, quod quando una pars A est dupla ad unam partem B, totum residuum A non est duplum ad totum residuum B, et sic A non est duplum ad B. Patet haec consequentia ex septimo correlario quartae conclusionis octavi capitis secundae partis.

¶ Et confirmatur quarto et ultimo, quia si omnis motus uniformiter difformis commensurari habet gradu medio, vel igitur in quolibet tali motu ille gradus medius est subduplus adaequate ad intensius extremum talis motus, vel maior subduplo, vel minor, nullum istorum est dicendum, igitur. Probatur minor, quia capto motu uniformiter difformi ab octavo usque ad quartum gradus medius eius est ut 6, et talis est dumtaxat subsexquiterius ad gradum intensiorem, et non subduplus, igitur non in omni motu uniformiter difformi gradus medius est subduplus ad gradum intensiorem. Item capto motu uniformiter difformi ab octavo usque ad non gradum medius gradus eius est subduplus ad extremum intensius, igitur non in omni motu uniformiter difformi gradus medius est maior quam subduplus. Item nullus gradus medius alicuius motus uniformiter difformis est minor quam subduplus ad extremum intensius, ut facile est intueri, igitur illa minor vera. ¶ Dices sicut dicendum est negando illam minorem, immo in aliquibus motibus uniformiter difformibus gradus medius est praecise subduplus ad gradum summum eiusdem motus, ut patet in omni motu uniformiter difformi terminato ad non gradum. In omni motu vero uniformiter difformi terminato utrimque ad gradum gradus medius est maior quam subduplus ad extremum intensius.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod aliquando gradus medius alicuius motus uniformiter difformis utrimque terminati ad gradum esset subsexquiterius ad gradum summum, aliquando subsexquialterius, aliquando subsexquiquartus et sic in infinitum. Quod si concedis, sicut concedendum est, sequitur, quod nulla potest inveniri certa regula et universalis ad sciendum in quolibet motu uniformiter difformi, quanto plus pertransitur per totum motum in medietate intensiori quam in medietate remissiori, quod videtur satis inconveniens.

Secundo principaliter tangendo velocitatem motus difformiter difformis, cuius nulla pars est uniformis comparando ipsum ad uniformiter difformem, arguitur sic, quia si prima pars et secunda quaestionis essent verae, sequeretur, quod aliqui duo motus sunt modo aequales, et in tempore aequali aequales latitudines deperdent successive, ita quod in fine illius temporis erunt aequales, et tamen per unum illorum motuum maius spatium continuo pertransitur quam per alium, hoc videtur impossibile, igitur

De motu locali quo ad effectum tempore difformi.

illud ex quo sequitur. Impossibilitas consequētis arguitur quoniam si illi motus sunt equales in principio: et manent equales in fine: et in toto tempore: remissionis illorum equales latitudines deperdunt adequate: sequitur quod in toto illo tempore cathogoreumatice illi motus sunt equales: et per consequens non maius spacium in eodem tempore pertransitur per unum quam per reliquum: et per te est oppositū igitur contradictio. Sequela tamen probatur et capio duos motus equales gratis exempli vt. s. puta a. b. et volo quod a. vniiformiter in hora sequenti deperdat. 4. gradus: ita quod medietas illorum: 4. deperdat in medietate illius tertia: et vna quarta in quarta parte et quinta in quinta: et sic consequenter: ita quod continuo in equali tempore sit equalis deperditio. b. vero in hora illa deperdat. 4. gradus successiue non vniiformiter sed continuo velocius: ita quod in qualibet parte temporis sequentis velocius quā in precedenti si bi equali quod facile potest fieri isto modo: si vniiformiter illa hora per partes proportionales proportionate quadrupla. in prima illarum deperdat medietatem illius medietatis deperdēde. et i secunda parte proportionali proportionate quadrupla subduplū et in tertia subquadruplū et sic in infinitum: et manifestum est quod iam illa latitudo continuo deperditur: continuo velocius et velocius vt facile est intueri. Quo posito sic arguitur per motum b. continuo per totam horam pertransibitur maius spacium quā per motum a. et in fine et in principio sunt equales: et in eodem tempore equalem latitudinem deperdēt adequate: igitur intentum. Consequentia patet cum minore: sed arguitur maior videlicet quod continuo per motum b. transibitur maius spacium quā per motum a. quia continuo motus b. est maior et intensior motu a. igitur continuo per illum maius spacium pertransibitur in eodem tempore. Consequentia se manifestat: arguitur antecedens quia b. motus in nullo instanti intrinseco illius hore erit equalis a. nec minor: ergo continuo maior. Probatur antecedens quia si in aliquo instanti motus b. erit equalis aut minor ipso a. signetur illud: et sit c. in hanc intrinseco et arguitur sic in isto instanti a. motus et b. sunt equales: ergo ex casu equalem perdidit latitudinem: et equales restat deperdenda ipsi a. et ipsi b. et a. continuo vniiformiter deperdet illam deperdendam ex casu: et b. velocius quā antea deperderat. et antea deperderat equaliter cum a. ergo velocius deperdet modo totam latitudinem deperdendam quā a. et per consequens citius tota latitudo deperdenda erit deperdita ipsi b. quā ipsi a. quod est contra casum: Et per locum a. maiori probabitur similiter quod pro nullo instanti motus b. est minor motu. ¶ Et confirmatur supposito quod vna pars proportionalis proportionate quadrupla est due partes proportionate dupla: et per consequens due partes proportionales. proportionate quadrupla sunt. 4. proportionate dupla: et sic consequenter procedendo per numeros pariter pares: quod potest patere inuenti in tum caput prime partis. Quo supposito sic arguitur ex casu in fine prime partis proportionalis proportionate quadrupla b. perdet primam partem proportionalem proportionate dupla latitudinis deperdende et tunc a. deperdit duas partes proportionales proportionate dupla latitudinis deperdende: quod tunc sunt transacte due partes proportionales proportionate dupla vt patet ex supposito: et a. motus remittitur vniiformiter vt patet ex casu. In fine vero secunde partis proportionalis proportionate quadrupla b. deperdit duas par-

tes proportionales latitudinis deperdende proportionate dupla: et a. 4. quā ille due partes proportionate quadrupla sunt quatuor partes proportionales proportionate dupla: igitur continuo maior latitudo est deperdita a. quā ipsi b. vsq. ad instans terminatum et sic semper in quolibet instanti intrinseco illi hore motus b. est velocius motu a. quod fuit probandum. ¶ Dices et bene ad argumentum concedendo quod inferitur vt bene probat argumentum. et negādo falsitatem consequentis: et cum astruitur illa falsitas consequentis negatur consequentia. Immo conceditur quod in principio illi motus sunt equales. et in fine equales. et equalem latitudinem adequate deperdunt in eodem tempore et tamen in toto illo tempore vnus est intensior altero vt pulchre probat argumentum.

Sed contra si solutio veritati esset consona talis ex ea duceretur conclusio: quod videlicet aliqui duo motus se habent modo in proportionate dupla et per idem tempus vniiformiter et eque velociter remitterentur adequate: et tamen semper in illo tempore spacium pertransitum a. maiori erit plusquam duplū ad spacium pertransitum a. minori: scilicet consequens vt falsū. cū illi modo se hant in proportionate dupla et spequaliter remittuntur. apparet igitur quod continuo manebant se habentes in proportionate dupla: et sic spacium pertransitum a. maiori non est plusquam duplū ad spacium pertransitum a. minori: et sic illud consequens est falsum: et per consequens illud ex quo sequitur probatur tamē sequela et pono casum quod sint. a. et b. motus: et a. sit duplus ad b. et remittantur continuo eque velociter et vniiformiter a. et b. deperdendo equalem latitudinem omnino per totū tempus. quo posito sic arguitur in toto illo tempore remissionis motus a. erit plusquam duplus ad motum b. modo a. se habet ad b. in proportionate dupla: et continuo in illo tempore eque velociter remittentur. et igitur conclusio vera. Consequentia patet cū minore et arguitur maior: et volo quod sit c. equale ipsi a. in principio et continuo remittatur saliter quod continuo se habeat in proportionate dupla ad b. et arguitur sic. Continuo c. perdet maiorem latitudinem quā b. quod continuo duplam vt patet ex primo et secundo correlariis quinte conclusionis secūdi capitis secūde partis igitur continuo maiorem quā a. cū a. et b. deperdant equales latitudines continuo vt patet per casum: et in principio a. et c. sunt equalia: igitur continuo a. motus erit maior c. motu et c. continuo adequate est duplū ad b. ergo continuo a. erit maior motus quā duplū ad b. quod fuit probandum. Probatur hec consequentia per hanc maximam. Quando duo inequalia habent aliquas proportionates ad vniū et idem tertium maiorem proportionatem ad idem tertium habet maius illorum quā minus: vt satis constat.

Tertio principaliter tangendo materiam principaliter intentam in hoc capite de commensuratione motus difformiter difformis cuius difformitas in infinitum procedit secundum numerum partium proportionalium: arguitur sic. Si motus difformiter difformis commensurari haberet penes reductionem ad vniiformitatem aut penes denominationem sue intensiois sequeretur hec conclusio: quod videlicet aliquis esset motus difformis qui non posset ad vniiformitatem reduci et cuius non posset dari certa intensio: consequens est falsū igitur illud ex quo sequitur: falsitas consequentis patet et arguitur sequela et diuido horam in duas partes inequales quarum vtraque se habet ad totā horam

dicitur.

confirmatio.

illud, ex quo sequitur. Impossibilitas consequentis arguitur quoniam, si illi motus sunt aequales in principio et manent aequales in fine et in toto tempore remissionis illorum aequales latitudines deperdunt adaequate, sequitur, quod in toto illo tempore cathegorice illi motus sunt aequales, et per consequens non maius spatium in eodem tempore pertransitur per unum quam per reliquum, et per te est oppositum, igitur contradictio. Sequela tamen probatur, et capio duos motus aequales gratia exempli ut 8, puta A [et] B, et volo, quod A uniformiter in hora sequenti deperdat 4 gradus, ita quod medietas illorum 4 deperdatur in medietate illius temporis, et una quarta in quarta parte, et quinta in quinta et sic confequenter, ita quod continuo in aequali tempore sit aequalis deperditio. B vero in hora illa deperdat 4 gradus successive non uniformiter sed continuo velocius, ita quod in qualibet parte temporis sequentis velocius quam in praecedenti sibi aequali, quod facile potest fieri isto modo, si divisiva illa hora per partes proportionales proportionem quadrupla in prima illarum deperdat medietatem illius medietatis deperdendae et in secunda parte proportionali proportionem quadrupla subduplum et in tertia subquadruplum et sic in infinitum, et manifestum est, quod iam illo latitudo continuo deperditur continuo velocius et velocius, ut facile est intueri. Quo posito sic arguitur: per motum B continuo per totam horam pertransibitur maius spatium quam per motum A, et in fine et in principio sunt aequales, et in eodem tempore aequalem latitudinem deperdent adaequate, igitur intentum. Consequentia patet cum minore, sed arguitur maior, videlicet quod continuo per motum B transibitur maius spatium quam per motum A, quia continuo motus B est maior et intensior motu A, igitur continuo per illum maius spatium pertransibitur in eodem tempore. Consequentia se manifestat, et arguitur antecedens, quia B motus in nullo instanti intrinseco illius horae erit aequalis A nec minor, ergo continuo maior. Probatur antecedens, quia si in aliquo instanti motus B erit aequalis aut minor ipsi A, signetur illud, et sit C instans intrinsecum, et arguitur sic: in isto instanti A motus et B sunt aequales, ergo ex casu aequalem perdidit latitudinem, et aequales restat deperdenda ipsi A et ipsi B, et A continuo uniformiter deperdet illam deperdendam ex casu, et B velocius quam antea deperdebat. Et antea deperdebat aequaliter cum A, ergo velocius deperdet modo totam latitudinem deperdendam quam A, et per consequens citius tota latitudo deperdenda erit deperdita ipsi B quam ipsi A, quod est contra casum. Et per locum a maiori probabitur similiter, quod pro nullo instanti motus B est minor motu.

¶ Et confirmatur supposito, quia una pars proportionalis proportionem quadrupla est duae partes proportionem dupla, et per consequens duae partes proportionales proportionem quadrupla sunt 4 proportionem dupla et sic consequenter procedendo per numeros pariter pares, quod potest patere intuitu quintum caput primae partis. Quo supposito sic argumentor ex casu in fine primae partis proportionalis proportionem quadrupla B perdet primam partem proportionalem proportionem dupla latitudinis deperdendae, et tunc A deperdit duas partes proportionales proportionem dupla latitudinis deperdendae, quia tunc sunt transactae duae partes proportionales temporis proportionem dupla, ut patet ex supposito, et A motus remittitur uniformiter, ut patet ex casu.

In fine vero secundae partis proportionalis temporis proportionem quadrupla B deperdit duas partes proportionales latitudinis deperdendae proportionem dupla, et A 4, quam illae duae partes proportionem quadrupla sunt quatuor partes proportionales

proportionem dupla, igitur continuo maior latitudo est deperdita A quam ipsi B usque ad instans terminativum, et sic semper in quolibet instanti intrinseco illius horae motus B est velocior motu A. Quod fuit probandum. ¶ Dices et bene ad argumentum concedendo, quod infertur, ut bene probat argumentum, et negando falsitatem consequentis, et cum astruitur illa falsitas consequentis, negatur consequentia. Immo conceditur, quod in principio illi motus sunt aequales et in fine aequales, et aequalem latitudinem adaequate deperdunt in eodem tempore, et tamen in toto illo tempore unus est intensior altero, ut pulchre probat argumentum. Immo conceditur, quod in principio illi motus sunt aequales et in fine aequales, et aequalem latitudinem adaequate deperdunt in eodem tempore, et tamen in toto illo tempore unus est intensior altero, ut pulchre probat argumentum.

Sed contra, si solutio veritati esset consona, talis ex ea duceretur conclusio, quod videlicet aliqui duo motus se habent modo in proportionem dupla et per idem tempus uniformiter et aequae velociter remitterentur adaequate, et tamen semper in illo tempore spatium pertransitum a maiori erit plusquam duplum ad spatium pertransitum a minori, sed consequens videtur falsum, cum illo modo se habent in proportionem dupla et semper aequaliter remittuntur. Apparet igitur, quod continuo manebunt se habentes in proportionem dupla, et sic spatium pertransitum a maiori non est plusquam duplum ad spatium pertransitum a minori, et sic illud consequens est falsum, et per consequens illud, ex quo sequitur, probatur tamen sequela, et pono casum, quod sint A et B motus, et A sit duplus ad B, et remittantur continuo aequae velociter et uniformiter A et B perdendo aequalem latitudinem omnino per totum tempus. Quo posito sic argumentor: in toto illo tempore remissionis motus A erit plusquam duplus ad motum B, et modo A se habet ad B in proportionem dupla, et continuo in illo tempore aequae velociter remittentur et cetera. Igitur conclusio vera. Consequentia patet cum minore, et arguitur maior, et volo, quod sit C aequale ipsi A in principio, et continuo remittatur taliter, quod continuo se habeat in proportionem dupla ad B, et arguitur sic: continuo C perdet maiorem latitudinem quam B, quia continuo duplam, ut patet ex primo et secundo correlariis quintae conclusionis secundi capituli secundae partis, igitur continuo maiorem quam A, cum A et B deperdant aequales latitudines continuo, ut patet per casum, et in principio A et C sunt aequalia, igitur continuo A motus erit maior C motu, et C continuo adaequate est duplus ad B, ergo continuo A erit maior motus quam duplus ad B. Quod fuit probandum. Patet haec consequentia per hanc maximam. Quando duo inaequalia habent aliquas proportionem ad unum, et idem tertium maiorem proportionem ad idem tertium habet maius illorum quam minus, ut satis constat.

Tertio principaliter tangendo materiam principaliter intentam in hoc capite de commensuratione motus difformiter difformis, cuius difformitas in infinitum procedit secundum numerum partium proportionalium, arguitur si: si motus difformiter difformis commensurari haberet penes reductionem ad uniformitatem aut penes denominationem suae intensionis, sequeretur haec conclusio, quod videlicet aliquis esset motus difformis, qui non posset ad uniformitatem reduci, et cuius non posset dari certa intensio, consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis patet, et arguitur sequela, et divido horam in duas partes inaequales, quarum utraque se habet ad totam horam

Secundi tractatus Capitulum tertium

ram in proportione irrationali et volo q̄ in maiori illarum moueatur a mobile gradu octavo et in minori illarum moueatur idem mobile gradu quarto. Semper in istis argumentis suppono q̄ vni gradui velocitatis in hora correspondeat pedanea per transitio quo posito sic argumentor talis motus est difformiter difformis: et tamen non potest reduci ad vni formitatem: Nec eius valet dari siue assignari determinata intensio: igitur Maior est nota et minor probatur supponedo q̄ quanto alia pars motus totalis est in minori parte temporis tanto minus facit ad denominationem intensiois totius motus ceteris aliis paribus: et tanto minus de spacio per talem motum transitur: vt motus vt vnum partialis in vna quarta hore facit ad intensioem totius motus vt vna quarta: et per illum in illa quarta pertransitur quarta pars pedalis. Et generaliter obseruandum est q̄ in quacunq; proportione se habet pars temporis ad totius tempus in eadem se habet velocitas motus in illa parte ad velocitatem totalis motus in toto tempore. Quo posito arguitur: assumptum quia motus vt. 8. in illa parte temporis non se habet in aliqua proportione rationali ad totalem motum: nec etiam vt quatuor: et penes tales proportiones debet inuestigari eius intensio et reductio ad vni formitatem: igitur non potest dari eius determinata intensio aut reductio ad vni formitatem. Consequentia patet cum minore: et arguitur maior quia partes temporis in quibus sunt illi motus se habent ad totum tempus in proportione irrationali vt posuitur: igitur etiam motus illarum partium ad totalem motum. Consequentia de clarat suppositio. ¶ Dices forte et bene concedendo q̄ talis motus non potest dari determinata intensio et rationalis reductio ad vni formitatem: ita q̄ intensio illius motus se habeat ad motum alicuius illarum partium in proportione aliqua rationali: nec hoc est inconueniens: nec contra titulum questionis: quia intelligitur titulus questionis dummodo partes in quibus tales motus ponuntur se habeant in proportione rationali. Vnum tamen est quod postea ostendetur q̄ talis motus totalis est intensior quam motus vt sex.

Dicitur.

Sed contra solutionem arguitur sic quia aliquis est motus difformis cuius partes sunt in partibus temporis rationali proportione habentibus ad totum tempus: et tamen talis motus non valet reduci ad vni formitatem: nec valet inueniri certa eius intensio: igitur solutio nulla. Arguitur antecedens et pono casum q̄ diuidatur hora per partes proportionales proportione dupla: et in prima a. mobile moueatur aliquantulum velociter exempli gratia vt. 2. et in secunda in duplo velocius quam in prima. et in tertia in triplo: et sic consequenter ascendendo per omnes numeros: quo posito sic arguitur talis motus est difformiter difformis cuius partes sunt in partibus temporis habentibus proportionem rationalem in ordine ad totum: et tamen non inueniri nec dabilis est certa intensio eius: nec reductio ad vni formitatem: igitur pospositum: tota ratio patet dempra minore: que sic arguitur q̄ ille motus videtur esse infinitus: igitur non valet dari determinata eius intensio saltem finita de qua loquimur. Probatur autem quia in infinitis intensus est ille motus in illa hora: igitur apparet q̄ sit infinitus. ¶ Dices forte q̄ totalis ille motus est ita intensus sicut motus qui fit in secunda parte proportionali temporis: ita q̄ talis motus est in duplo intensior motu facto in prima parte proportionali temporis: et reducitur ad vni formita-

Dicitur.

tem supponedo q̄ per quamlibet partem illius hore est motus vt duo: per totum residuum a prima parte proportionali est motus vt. 4. et per totum residuum a secunda est motus vt. 6. et per totum residuum a tertia est motus vt. 8. vt facile patet ex casu: ita q̄ quilibet pars sequens altera cum oibus sequentibus eam excedit immediate precedentem per duos gradus. Quo supposito arguitur reductio vni formitatis talis motus: et volo q̄ capiatur duo gradus extens per totum residuum a. prima parte proportionali: et ponatur in prima sibi equali. Diuidendo enim proportione dupla totum aggregatum ex oibus immediate sequentibus aliqua est equalis illi vt patet ex quinto capite prime partis: deinde capiatur duo gradus a toto a secunda et ponatur in secunda: et nichil ponatur ulterius in prima: aut secunda: deinde a sequentibus tertiam capiatur duo gradus qui ponantur in tertia: et sic consequenter. quo posito in fine totus ille motus erit vni formis vt. 4. igitur dabilis est eius intensio et ad vni formitatem reductio habetur enim q̄ velocitas totalis motus est dupla ad velocitatem eius que est in prima parte proportionali hore.

Sed contra quia tunc sequeretur q̄ si hora diuidatur per partes proportionales proportione tripla et per primam illarum moueatur aliquod mobile aliquantulum velocitate: et per secundam dupla velocitate: et per tertiam tripla: et sic in infinitum vt in prioribus casu. tale mobile etiam moueret in tota hora aequante dupla velocitate ad velocitatem qua mouetur in prima parte proportionali hore sed consequens est falsum igitur illud ex quo sequitur Sequela probatur quia non videtur maior ratio in isto casu quam in precedenti: falsitas tamen consequentis arguitur quia talis motus est distaxat in sexquialtero velocior motu prime partis proportionali temporis: igitur non est in duplo velocior. Consequentia patet: et arguitur a his: et volo gratia argumenti q̄ motus prime partis proportionalis sit vt. 2. quo posito sic arguetur motus vt duo est per totam horam. ergo talis motus denominat totum moueri vt duo in tota hora motus vero vt duo superadditus in secunda parte proportionali et in oibus sequentibus est in subtriplo tempore: et est equalis intensiois cum aliis duobus gradibus per totum: igitur in triplo minus denominat. Duo vero gradus extens per tertiam partem proportionalem et totum residuum sunt in triplo minori subiecto ergo ad huc in triplo minus denominat: et sic consequenter procedendo per subtripulam proportionem: ergo totalis denominatio talis motus facti in illa hora conflatur ex infinitis continuo se habentibus in proportione subtripla: igitur residuum a prima est subduplus ad primum vt patet ex correlario preclusionis dñi capitis prime partis et primum illo erat vt duo hoc est prima denominatio erat vt. 2. igitur omnes alie denominationes sunt vt vni: modo duo et vni sunt tria igitur totalis motus velocitas est vt. 3. et velocitas in prima parte proportionali est vt. 2. ergo velocitas totalis motus se habet in proportione sexquialtera ad velocitatem eiusdem motus in prima parte proportionali temporis quod fuit pbandum: patet tamen consequentia q̄ tria ad duo est proportio sexquialtera.